



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.555.838,08	5.055.514,24	14.003.272,00	3.991.230,03	12.555.838,08	12.021.622,76
RECEITAS DE CAPITAL	98.340,00	124.251,72	372.755,00	49.170,00	98.340,00	76.927,65
SUBTOTAL	12.654.178,08	5.179.765,96	14.376.027,00	4.040.400,03	12.654.178,08	12.098.550,41
(-) DEDUÇÕES	2.004.671,88	804.603,92	2.413.812,00	609.308,07	2.004.671,88	1.985.520,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.688,11	56.745,00	170.235,00	25.746,30	75.688,11	148.530,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.928.983,77	747.858,92	2.243.577,00	583.561,77	1.928.983,77	1.836.989,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.649.506,20	4.375.162,04	11.962.215,00	3.431.091,96	10.649.506,20	10.113.030,22
RECEITA CORRENTES	12.555.838,08	5.055.514,24	14.003.272,00	3.991.230,03	12.555.838,08	12.021.622,76
RECEITAS DE CAPITAL	98.340,00	124.251,72	372.755,00	49.170,00	98.340,00	76.927,65
SUBTOTAL	12.654.178,08	5.179.765,96	14.376.027,00	4.040.400,03	12.654.178,08	12.098.550,41
(-) DEDUÇÕES	2.004.671,88	804.603,92	2.413.812,00	609.308,07	2.004.671,88	1.985.520,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.688,11	56.745,00	170.235,00	25.746,30	75.688,11	148.530,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.928.983,77	747.858,92	2.243.577,00	583.561,77	1.928.983,77	1.836.989,76
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.649.506,20	4.375.162,04	11.962.215,00	3.431.091,96	10.649.506,20	10.113.030,22

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.527.267,02	3.842.422,34	11.527.267,02	2.130.004,69	9.945.754,98	3.749.855,02	9.893.005,89	9.563.643,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	333,33	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.332,02
SUBTOTAL	11.526.267,02	3.842.089,01	11.526.267,02	2.130.004,69	9.945.754,98	3.749.855,02	9.893.005,89	9.445.311,45
DESPESAS DE CAPITAL	1.247.365,50	415.788,50	1.247.365,50	68.210,08	567.092,89	106.388,66	253.134,49	425.388,03
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.773.632,52	4.257.877,51	12.773.632,52	2.198.214,77	10.512.847,87	3.856.243,68	10.146.140,38	9.870.699,48
RESULTADO	-12.773.632,52	-4.257.877,51	-12.773.632,52	-2.198.214,77	-10.512.847,87	-3.856.243,68	-10.146.140,38	-9.870.699,48
RESULTADO	-10.844.648,75	-3.510.018,59	-10.530.055,52	-1.614.653,00	-8.583.864,10	-3.272.681,91	-8.217.156,61	-8.033.709,72
RESULTADO	-2.124.126,32	117.284,53	-811.417,52	1.232.877,19	136.658,33	-425.151,72	503.365,82	242.330,74

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.312.978,17	3.310.183,65	2.622.490,60	-687.693,05	309.512,43
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	2.183,36	0,00	-2.183,36	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-117.926,97	-39,38	1.799,77	1.839,15	119.726,74
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.195.051,20	3.312.327,63	2.624.290,37	-688.037,26	429.239,17
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.195.051,20	3.312.327,63	2.624.290,37	-688.037,26	429.239,17
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.312.978,17	3.310.183,65	2.622.490,60	-687.693,05	309.512,43
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	2.183,36	0,00	-2.183,36	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-117.926,97	-39,38	-14.801,53	-14.762,15	103.125,44
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.195.051,20	3.312.327,63	2.607.689,07	-704.638,56	412.637,87
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.195.051,20	3.312.327,63	2.607.689,07	-704.638,56	412.637,87